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Guðlaug Guðmundsdóttir, greiði allan af áfrýjun 
málsins löglega leiðandi kostnað, par með talin 
málsfærslulaun til sóknara og svaramanns fyrirynr-
dómi, málaflutningsmannanna Hannesar Hafsteins og 
Guðlaugs Guðmundssonar, 10 krónur til hvors 
peirra. 

Dóminum að fullnægja innan 8 vikna frá lög-
birtingu hans undir aðför að lögum. 

Nr. 38/1886 Eeykjavíkur-dómkirkja 
(kirkjuhaldari Kr. Ó. þorgrímsson) 

gegn 
Guðlaugi Guðmundssyni. 

D ó m u r : 
Samkvæmt beiðni fjárhaldsmanns Reykjavíkur dóm-

kirkju, áfrýjanda máls pessa, fram fór í sumar er leið 
hínn 19. ágústmán. fógetagjörð hjáhinum stefnda, cand. 
jur., settum málaflutningsmanni við yfirdóminn, Guðlaugi 
Guðmundssyni, til pess að tekinn yrði bjá bonum lög-
taki ljóstollur til kirkjunnar fyrir fardagaárið 18S4/^. 
Hinn stefndi greiddi pá að vísu ljóstollinn, 1 kr. 96 au., 
og lögtaksgjald 50 aura, samtals 2 kr. 46 aura, en 
geymdi sjer jafnframt rjett til að fá útkljáða með dómi 
spurninguna um, hvort honum bæri að greiða ljóstoll 
til kirkjunnar. Lögsótti bann síðan dómkirkjuna eða 
fjárhaldsmann hennar til pess, að fá hann skyldaðan til 
að endurgreiða oí'anskrifaða uppbæð með vöxtum, svo og 
til að greiða bætur fyrir fjárnámið og málskostnað; o.1; 
með dómi l)æjar])ingsrjottar Reykjavíkurkaupstaðar, 
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gengnum 25. dag nóvembermán. f. á., voru pessar 
kröfur teknar pannig til greina, að fjárhaldsmaður kirkj-
unnar var dæmdur til að greiða hinum stefnda, Guð-
laugi Guðmundssyni, 2 kr. 46 aura með vöxtum 5°/o frá 
sáttakærudegi 19. ágústmán. f. á. til borgunardags, svo 
og málskostnað að skaðlausu eptir reikningi. 

Dómi pessum' hefur fjárhaldsmaður kirkjunnar skotið 
til yfirdómsins með steí'nu, dags. 9. desember f. á., og 
krafizt pess, að honum verði breytt pannig, að hið fram-
kvæmda lögtak verði dæmt löglegt, og áfrýjandinn sýknað-
ur fyrir öllum kærum og kröfum stefnda, og að stefndi 
verði skyldaður til að greiða allan kostnað af málinu 
bæði fyrir undir- og yíirdómi, eins og pað hefði eigi 
verið gjafsóknarmál, en málið hefur fyrir báðum rjettum 
verið rekið með gjafsókn af hálfu dómkirkjunnar, og 
hefur fjárhaldsmanni henn'ar verið skipaður talsmaður, er 
hefur krafizt málflutningslauna. A hinn bóginn hefur 
hinn stefndi kraflzt, að hinn áfrýjaði dómur verði stað-
festur, og að honum verði dæmdur hæfilegur málskostn-
aður fyrir yíirdómi. 

Hinn stefndi heldur pví fram, að honum hafi verið 
óskylt að greiða ljóstoll til dómkirkjunnar fardaga-árið 
18S4/ss, með pví að hann pá ekkert tíundarbært lausa-
fje taldi fram nje átti, en skyldan til að greiða ljóstoll 
sje eptir hinni gildandi löggjöf bundin við tíund, er 
eigi sje minni en 60 álnir, og hefur hann í pví efni 
sjerstaklega skírskotað til Kristinrjettar Árna biskups 
kap. 15, er kveður svo á, að hver sá maður, sem gjalda 
á álnar-tíund eður meiri, skuli greiða kirkju ljóstoll. 
Aptur á hinn bóginn telur áfrýjandi ljostolls-skylduna 
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eptir reglugjörð 17. júlí 1782, 13. gr., ekki bundna við 
tiund. 

pað getur nú enginn vafi verið á því, að Kristiu-
rjettur Arna biskups er hin gildandi lög hjer á landi, 
hvað Ijóstolls-skylduna snertir, að pví honum eigi hefur 
verið breytt með hinni yngri löggjöf, en þar er boðið, 
að hver sá, er gjalda á álnar-tíund eða meiri, sje skyldur 
að greiða á hverjum 12 mánuðum heilagri kirkju til 
lýsingar 2 aura vax, en tíund átti hver sá að lúka, er 
átti 10 sex-álna-aura skuldlausa fyrir utan hversdagslegan 
búning; eins þurfti enginn að lúka tíund af bús-afleyfum 
sínum á vor, nema hann brygði búi eða seldi úr pví. 
Eptir Kristinrjetti átti þannig bver sá að gjalda Ijóstoll, 
er átti auk hversdagslegs búnings og pess, er hann hafði 
sjer til matar, xh hndr. eða meira fje skuldlaust. ]?egar 
fram liðu stundir, fór mönrium að þykja þaö mjög ó-
viðurkvæmilegt, að menn skyldu eiga að svara jafnri tí-
und af fje því, er engan arð gæfi af sjer, sem því, er 
menn hefðu fullan arð af, og sökuin þessa ákvarðaði al-
þingi 1574, að 3 hndr. í dauðum aurum, er engan arðgæfi 
af sjer, skyldi vera til tíundargjörðar sem 1 hndr.—lleglu-
gjörðin 17. júlí 1782 um tekjur presta og kirkna hefur 
nú að nokkru leyti lagað reglur sínar samkvæmt þessu 
um það, hvernig leggja skyldi fje í hundiuð til tíundar-
gjörðar; þannig framsetur hún sem aðalreglu, að hvert 
4rdl . virði, er svo gengi í kaupum og sölum, hvort sem 
það væri í kvikfjenaði, fiskibátum eður öðru, skyldi á-
lítast sem 1 hndr. til tíundargjörðar, og skyldi 
því kýr sú, er full leiga gildist eptir og þá var í kaup-
um og sölum 4 rdl , vera 1 bndr. til tíundar, en frá 
þessari reglu sinni víkur reglugjörðin undir eins á eptir, 
og lætur ýms hundruð í kvikfjenaði o. fl, sem þar er 
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nefnt, oigi vera til tíundar nema part af hundraði, og 
40 rdl. í arðlausum peningum skyldu tíundast sem 
1 hndr. Með pví nú reglugjörðin engar almennar reglur 
gaf fyrir pví, hvernig leggja skyldi í hundruð fjármuni 
pá, er hún eigi minntist á, og par að auki eigi getur 
um pað, hvort skuldir skyldu frá dragast, er eigi verð-
ur álitið að hún hafi ætlazt til, par eð pá hefði orðið að 
geta pess, hver hundruð ættu að dragast frá, hvort pau, 
er gjalda ætti fulla tíund af, eður hin, sem full tíund 
ekki ætti að lúkast af, pá komst sú venja á, að menn 
drógu ekki neitt frá fyrir skuldum, og tóku eigi tíund 
aföðru en fje pví, sem nefnt er í reglugjörðinni, og við 
petta var hætt pví, að láta pá telja fram fje sitt til tí-
undar, er ekkert áttu af fyrnefndum fjármunum. Að 
pví nú ennfremur JjóstoJIinn snertir, pá greiddu lijón 
fyrrum 2 ljóstolla, par fjár-sameign peirra pá var mjög 
sjaldgæf, ef pau áttu hvort fyrir sig '/, hndr. skuld-
laust, auk pess er pau purftu að hafa sjer til fatnaðar 
og matar, en pegar fjár-sameign hjóna hjer á landi varð 
almenn, fóru menn að álíta, að hjón eigi pyrftu að lúka 
nema einum ljóstolli; reglugjörðin ákvað nú í pessu til-
liti í 13. gr., að peir, sem hefðu hú og hjeldu vinnu-
fólk, skyldu greiða heilan ljóstoll (— 2 ljóstolla), en 
húsmenn skyldu greiða hálfan Ijóstoll ( = 1 ljóstoll), og 
í konungsbrjefi 21. maí 1817 var ákveðið, að öll pau 
vinnuhjú, og peir húsmenn, er eigi hjeldu vinnuhjú, 
skyldu ef peir tíunduðu 60 álnir eða meira lúka hálf-
an Ijóstoll. pað virðistpannig óneitanlega, að löggjafinn 
hafi ætlazt til, að peir er hefðu hú og hjeldu vinnuhjú 
pvi að eins yrðu skyldaðir til að greiða ljóstoll, að peir 
ættu til tíundar ' 's hndr. eða meira, en prátt fyrir petta 
komst sú venja á í kaupstöðunum, er pá fóru að komast 
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upp og áður liöfðn ekki verið til, að borgararnir þar og 
aðrir, er höfðu M og hjeldu vinnuhjú, greiddu til kirkj-
unnar heilan Ijóstoll, þótt þeir ckki ættu neitt til tíund-
ar af munum peim, er nefndir eru i reglugjörðinni frá 
1782, sjálfsagt af þeirri ástæðu, að þeir hafa. álitið sig 
eiga meira fje skuldlaust, en '/s hndr., og því skylda til 
að greiða ljóstoll eptir Kristinrjetti, og þessu samkvæmt 
virðist hinn stefndi, sem enga skýrslu hefur gjört fyrir 
því, að hann ekki ætti skuldlaust '/« hndr., hafa rjetti-
lega verið krafinn um ljóstollinn af áfrýjandanum, og 
ber því að sýkna áfrýjanda af kærum og kröfum hins 
stefnda í þessu máli. Málskostnaður fyrir báðum dóm-
um virðist eiga að falla niður. 

Hinum skipaða talsmanni dómkirkjunnar ber í mál-
flutningslaun 12 krónur, er greiðist af almanna-fje. 

Að því málið hefur verið flutt með gjafsókn af hendi 
dómkirkjunnar fyrir báðum rjettum, vottast að fiutn-
ingur þess hefur verið lögmætur. 

| >v í d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Áfrýjandi, kirkjuhaldari Kr. Ó. porgrímsson, fyrir 

hond Reykjavíkur dómkirkju, á að vera sýkn af 
kærum og kröfum hins stefnda, cand. jur. Guð-
laugs Guðmundssonar, í þessu máli. Málskostnað-
ur fyrir báðum dómum falli niður. Hinum skip-
aða talsmanni áfrýjanda, landritara Jóni Jenssyni, 
greiðist 12 krónur í málflutningslaun af almanna-
fje. 


